de vagas (teto) que poderiam vir a ser ofertadas nos cursos superiores de Medicina seria de 

trezentas e quarenta e uma vagas no âmbito do município, registrando-se, pois, número 

excedente de duzentas e trinta e nove vagas para o curso superior de Medicina, e de 355,8 

(trezentas e cinquenta e cinco vírgula oito) vagas na respectiva região de saúde, registrando-se, 

neste caso, número excedente de 224,2 (duzentos e vinte e quatro vírgula dois). Os cálculos 

foram feitos considerando a previsão de quinhentas e oitenta vagas existentes ou previstas em 

processos em andamento e o número de leitos do Sistema Único de Saúde – SUS existentes. 

No que tange a análise do grau de comprometimento dos leitos SUS, previsto no art.

[...]

no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES) e vagas autorizadas. Constatou-

se que 170,09% (cento e setenta vírgula zero nove por cento) dos leitos SUS já estão 

comprometidos com a utilização acadêmica para vagas de Medicina no referido município e 

163,01% (cento e sessenta e três vírgula zero um por cento) dos leitos estão comprometidos 

com a utilização acadêmica para vagas de Medicina na respectiva região de saúde. 

Dessa forma, consoante as informações do Ministério da Saúde – MS, encaminhadas 

pela Nota Técnica nº 472/2024-CGESC/DEGES/SGTES/MS, verifica-se que o município de

[...]

por mil habitantes, superior ao parâmetro de 3,73 (três vírgula setenta e três); 

• ausência do município no rol de regiões prioritárias do Edital de Chamamento 

Público nº 1/2023; 

• comprometimento de 170,09% (cento e setenta vírgula zero nove por cento) dos 

leitos SUS disponíveis para uso acadêmico no município e de 163,01% (cento e sessenta e três 

vírgula zero um por cento) na respectiva região de saúde; 

• insuficiência de leitos do SUS disponíveis para campo de prática, abaixo do 

parâmetro mínimo de cinco leitos por vaga. 

Embora o curso superior em comento tenha obtido CC cinco na avaliação in loco do